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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá tématem specifických poruch učení a možnostmi reedukace

a kompenzace v podmínkách italské střední zemědělské školy.

V teoretické části jsem pracovala s převážně zahraničními literárními zdroji

prostřednictvím metody analýzy, syntézy a komparace. Cílem teoretické části bylo

přinést základní informace o specifických poruchách učení a postupu škol a učitelů při

reedukaci či kompenzaci specifické poruchy učení v Itálii. V praktické části jsem

zvolila metodu empirického výzkumu, konkrétně pak analýzu vybraných školních

dokumentů, rozhovor a dotazník. Cílem praktické části bylo prověřit, jakým způsobem

jsou potřeby žáků se specifickou poruchou učení respektovány a uspokojovány v

podmínkách konkrétní italské střední zemědělské školy.

Snahou bylo naplnit hlavní cíle stanovené na začátku práce: charakterizovat specifické

poruchy učení, jejich příčiny, projevy a vliv na osobnost žáka; poukázat na význam

prevence; seznámit se způsobem péče o žáky se specifickou poruchou učení v Itálii,

popsat možnosti kompenzace specifické poruchy učení u žáků na střední škole, a to

prostřednictvím analýzy školních dokumentů a zjištění názoru učitelů majících

zkušenosti s výukou žáků se specifickou poruchou učení.

Praktický výsledek této práce a její využití pro pedagogickou praxi vidím jednak v

oblasti informační, ale především v možnosti reálného uplatnění zjištěných poznatků

učiteli, kteří pečují o žáky se specifickou poruchou učení při jejich integraci do běžných

tříd.

Klíčová slova: specifická porucha učení, reedukace, kompenzace, analýza školních

dokumentů, dotazník, rozhovor, střední škola, Itálie

ABSTRACT

The work deals with the topics of specific learning disabilities, re-educational and

compensational possibilities in standard conditions of Italian agricultural high school.

The theoretical part works mostly with the foreign literary sources using the method of

analysis, synthesis and comparison. The target of this part was to get general

information about the specific learning disabilities and the pedagogical methods used

for re-education or compensation of such disabilities in Italy. For the practical part I

chose the method of empiric research, particularly the analysis of school documentation,

interview and the questionnaire. The target of the practical part was to verify, if the

pupils with the specific learning disabilities are respected and what the way to satisfy

their needs in the standard conditions of Italian agricultural high school are.

I try to fulfil the main goals defined at the beginning: to describe the specific learning

disabilities, their causes, exhibition and influence with regards to the pupil‘s personality;

to show the importance of the prevention; to acquaint with the ways of care of the

pupils with the specific learning disabilities in Italy; to describe the possibilities of

compensation for the high school students using the analysis of school documents and

opinion of teachers experienced in education of students with the specific learning

disability.

The practical result of this work and its application is not only informative, it can also

be a contribution for the teachers, who take care of the pupils with the specific learning

disability and help such pupils with their integration into the regular classes, as it allows

the teachers to use the ascertained knowledge in praxis.

Key words: specific learning disability, re-education, compensation, school document

analysis, questionnaire, interview, high school, Italy
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1. ÚVOD

Závěrečnou práci „Péče o žáky se specifickou poruchou učení v Itálii“ bych si dovolila

uvést úryvkem z knihy Dislessia oggi (STELLA, 2004), který u mě vyvolal vzpomínku

na jednoho žáka prvního ročníku střední zemědělské školy. Tento žák byl netečný k

jakémukoliv zásahu ze strany učitele, ať pozitivnímu či negativnímu. Jeho tvář byla bez

výrazu v jakékoliv situaci, jako by ani neměl city. Ano, tento žák byl dyslektik a střední

školu v prvním ročníku opustil. Jakákoliv snaha nás učitelů se míjela účinkem. Chlapec

byl demotivovaný, nevěřil si a výklad učitelů nechápal.

„Moje obrázky z mateřské školy byly nečitelné.....to aspoň říká můj táta, ale skutečné

problémy ty začaly až na základní škole. Špatně jsem psal a ještě hůř četl. Neustále mě

povzbuzovali, abych se víc snažil, ale vzhledem k tomu, že jsem se nelepšil, moji rodiče

začali ztrácet trpělivost. Pak přišly špatné známky a donucení přepsat celý úkol, který

mi moje máma roztrhala. Tento trest mě uvrhnul do hlubokého zoufalství, protože

napsat tu stránku pro mě znamenalo velké úsilí tělesné a mentální (bohužel se moje

máma domnívala, že se jedná o nedbalost, nic o dyslexii nevěděla). Doma na mě při

úkolech dohlížela, stejně tak jako to dělaly mé učitelky. Plakal jsem a někdy lítaly i

facky. Ve škole jsem se nedokázal soustředit a pomalu na moji tvář sestoupila maska

bez výrazu“ (Matouš, 19 let).

Tato závěrečná práce je motivována především mým osobním zájmem naučit se učit

žáky se specifickou poruchou učení. Porozumět jejich problémům, dokázat jim

poskytnout vhodné nástroje, které jim umožní dosáhnout školní úspěšnosti, je proto i

mým osobním cílem. V tomto shledávám i smysl celé práce, která tak není jen

vyvrcholením mého pedagogického studia, ale je pro mě obohacením i po stránce

profesní.

Práce obsahuje nejen názory výzkumníků týkající se příčin specifických poruch učení a

jejich diagnostiky, ale je zaměřena na možnosti nápravy specifických poruch učení a to

v podmínkách střední zemědělské školy v Itálii. Práce obsahuje i moji osobní zkušenost

učitele při každodenním řešení problematik vyplývajících z řešení různých situací a týká

se oblasti, která v posledních dvaceti letech zaznamenala významný rozvoj. Specifické

poruchy učení jsou problematikou častou a významnou. Podle nedávných výzkumů je
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výskyt specifických poruch učení až 4% (AID,2009). S rozvojem nových nástrojů

hodnocení a znalostí ze strany lékařů, učitelů, ale i rodičů se zvýšily šance těchto žáků

na školní úspěšnost. Kromě problémů vztahujících se čistě k učení si žák s sebou

bohužel nese prožitý neúspěch s významným negativním dopadem na jeho city a

motivaci. Specifická porucha učení nemá tak vliv pouze na učení, ale pojí se se špatným

dopaden na vnímání sebe sama a na vlastní sebehodnocení. Proto je nezbytná včasná

diagnóza a včasná rehabilitace.

Tato práce je také jedinečná tím, že prezentuje odlišný školský systém a způsob

spolupráce učitele a žáka se specifickou poruchou učení v podmínkách jiné země

Evropské unie. V práci jsou prezentovány především zahraniční literární zdroje, čímž je

pohled na danou tématiku obohacen i z pohledu zahraničních autorů, ačkoliv existuje i

celá řada kvalitních českých prací.
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2. CÍL PRÁCE

Teoretická část:

• Charakterizovat specifické poruchy učení, jejich příčiny, projevy a vliv na

osobnost žáka

• Poukázat na význam prevence

• Seznámit se způsobem péče o žáky se specifickou poruchou učení v Itálii

• Popsat možnosti kompenzace specifické poruchy učení u žáků na střední škole

Praktická část:

• Analýza školních dokumentů vztahujících se k zajištění optimálních podmínek

pro studium žáků se specifickou poruchou učení

• Zjištění názoru učitelů majících zkušenost s výukou žáků se specifickou

poruchou učení integrovaných do běžné třídy
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3. MATERIÁL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

odráží současné poznatky a vychází z literárních zdrojů. V teoretické části byly získané

informace zpracovány prostřednictvím analýzy, syntézy a komparace. Praktická část

vychází z empirického výzkumu. Zkoumá školou a učiteli používané dokumenty,

pomůcky a postupy, které ve svém důsledku vedou k dosažení výukových cílů u žáků se

specifickou poruchou učení jak na základních tak na středních školách v Italské

republice. Výzkum byl založen na metodě studia pedagogické dokumentace doplněné o

metody rozhovoru a pozorování, které umožňující komplexnější porozumění. Podle

Hendla (2005) sběr informací pomocí více zdrojů (lidé, události) lépe osvětlí různé

stránky týkající se studované problematiky.

3.1. Empirický výzkum

Podle Průchy (1995) je to takový způsob vědeckého zkoumání, jehož předmětem jsou

zpravidla konkrétní jevy edukační reality. Empirické metody zahrnují početnou skupinu

metod jako např. metody anamnestické, metody pozorování, metody pedagogického

experimentu, metody rozhovoru a metody dotazníkové, metody analýzy výsledků

činnosti, k nimž se úzce váží metody studia pedagogické dokumentace. Uvedené

metody se používají zpravidla v určité sestavě (Monatové, 1986).


[…]


Informace o Střední zemědělsko-technické škole v Mutigliano (Lucca, Toskánsko)

Zdroj: www.itgalucca.it (2014)

Poloha školy: Střední zemědělská škola je situována na věnkově v toskánské

pahorkatině nedaleko okresního města Lucca.

Historie školy: Škola byla založena po druhé světové válce v budovách sirotčince. Jedná

se o komplex historicky významných budov. Jednou z nich je i malý kostel.

Studium: Škola nabízí dva druhy studia: pětileté studium ukončené maturitním

vysvědčením a pětileté studium ukončené certifikátem o způsobilosti pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Specializace: První dva ročníky běžného studia jsou shodné pro všechny žáky. Na konci

druhého ročníku se žáci rozhodují pro specializaci. Škola nabízí tři specializace, které

jsou v souladu s možnostmi budoucího uplatnění žáků a s regionální politikou. Tím se

významným způsobem zvýšili zájem žáků o tuto školu. Jedná se o specializace v oblasti

zemědělské výroby a zpracování zemědělských produktů, tvorby a ochrany krajiny,

pěstování vinné révy a produkce vína.

Praxe žáků a školní projekty: Škola vlastní rozsáhlé pozemky, vinice, olivové háje,

skleníky a fóliovníky, které umožňují žákům provozovat praxi. Produkty, na jejichž

výrobě se žáci podílejí, jsou žáky prodávány na tržišti okresního města. Mezi

nejvýznamnější produkty, kterými škola financuje některé projekty, patří víno, olivový

olej a zelenina. Část pozemků školy byla pronajata bývalému absolventovi, který na

nich začal chovat koně. Bývalý absolvent spolupracuje se speciálními pedagogy v rámci

hipoterapie pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: Škola je vyhledávána rodiči žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Každý rok školu navštěvuje přibližně 10

takovýchto žáků integrovaných do běžných tříd.

97

Obr 2 – Střední zemědělsko-technická škola v Mutigliano, Zdroj: Vlastní (2014)

Obr 3 – Skleník a vinice Střední zemědělko- technické školy, Zdroj: Vlastní (2014)
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 Příloha č. 9

Informace o matematicko-fyzikálním gymnáziu ve Forte dei Marmi (Lucca,
Toskánsko)

Zdroj: www.liceochinimichelangelo.gov.it

Poloha školy: gymnázium se nachází v malém městě Forte dei Marmi přibližně 100m
od pláže.

Historie školy: gymnáziu bylo založeno po druhé světové válce

Studium:pětileté gymázium

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: školu v letošním školním roce
nenavštěvují žáci se speciálními vzdělávacími potřebami ani žáci se specifickou
poruchou učení

Příloha č. 10

Informace o základní škola v Pontestazzemeze (Lucca, Toskánsko)

Zdroj: vlastní (v letošním roce působím ve škole jako učitelka přírodopisu a technologií)

Poloha školy: škola se nachází v malé obci v prostředí Apuánských alp. Rozloha území
obce je 80 000 km2. Krajina je především hornatá a lesnatá.

Historie školy: škola byla založena po druhé světové válce

Studium: škola je ve skutečnosti komprehenzivním institutem, který se skládá ze tří

jednotřídných mateřských škol a dvou základních škol. Jedna ze základních škol je

jednotřídná a nachází se v poměrně vzdálené horské vesnici Levigliani. Žáci zde mohou

navštěvovat pouze první stupeň základní školy. V Pontestazzemese se nachází první i

druhý stupeň základní školy. Institut navštěvuje přibližně 200 žáků. V budově základní

školy v Pontestazzemese se nachází i jesle pro děti od 6-ti měsíců do tří let věku a

středisko Arcobaleno, který je denním stacionářem pro mentálně retardované a

autistické plnoleté občany.

Doprava do školy: většina žáků pochází z přilehlých horských vesnic. Dopravu do škol

jednotlivých stupňů zajišťuje obec školními autobusy.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami:školu navštěvují každým rokem přibližně 4

žáci mentálně retardovaní integrovaní do běžných tříd. V jednotlivých třídách jsou

průměrně dva žáci se specifickou poruchou učení.
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 Příloha č. 11

Informace o základní škola v Seravezza (Lucca, Toskánsko)

Zdroj: vlastní (v letošním roce působím ve škole jako učitelka matematiky a
přírodopisu ); www.icseravezza.gov.it

Poloha školy:škola se nachází v malém městě Querceta v nížině Versilia, která odděluje

Ligurské moře od Apuánských alp.

Historie: škola byla postavena přibližně před třiceti lety

Studium: škola je komprehenzivním institutem, který se skládá ze čtyř vícetřídných

mateřských škol, tří základních škol prvního stupně a dvou základních škol druhého

stupně. Institut navštevuje přibližně 1000 dětí. Škola zprostředkovává žákům výuku hry

na hudební nástroj a celou řadu odpoledních aktivit jako sportovní kroužky a divadlo.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: v běžných třídách jsou integrováni žáci

nedoslýchaví, slepí, mentálně retardovaní a autistiští. V letošním roce navštěvují druhý

stupeň základní školy tři autističní žáci s mentální retardací a 20 žáků se specifickou

poruchou učení. V každé třídě jsou přibližně dva až tři žáci se speciální poruchou učení.
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 Příloha č.12

Mapa pojmů pro maturitní zkoušku, Zdroj:Střední zemědělská škola “Ignazio

Calvi”(2014)
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 Příloha č.13

Mapa pojmů pro předmět Ochrana rostlin

Zdroj: Vlastní (Střední zemědělsko-technická škola v Mutigliano, 2011)
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