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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce
Autorka si zvolila ke zpracování velmi zajímavé a stále aktuální téma, které je důležité pro
praxi na středních školách. Velkým přínosem je, že mohla ve své práci čerpat i z vlastní
pedagogické praxe, což úroveň práce pozvedlo. Teoretická část je zpracována pečlivě a
autorka se opírá o relevantní zdroje informací. Čerpá také z literatury zahraniční.
Praktická část navazuje na teoretickou část a využívá analýzy dokumentů, metody rozhovoru
a dotazníkového šetření. Výsledky jsou pak vyhodnoceny a interpretovány autorkou.
Autorka zjistila, že se problematice SPU v Itálii věnuje mnoho škol a spolupracuje při jejím
řešení mnoho odborníků. Stále existují ale rezervy v péči (nedostatečné zajištění žáků s těžší
poruchou, délka čekací doby na určení diagnózy). Učitelé se snaží o vstřícný přístup, což se
v některých případech daří lépe a v některých hůře. Zajímavý je podnět autorky, který by vedl
k důkladnějšímu srovnání péče o jedince se SPU u nás a v Itálii.

• Nedostatky práce
Doporučuji upřesnit, zda je možné na základě omezeného vzorku (rozhovor) činit závěry, co
by pomohlo tuto slabinu odstranit v dnešních podmínkách?

Otázky a náměty do diskuze:
Proč si myslí autorka, že je nutné stále se zabývat problematikou SPU na středních školách?
Jaká nová literatura, zabývající se problematikou SPU, je v současné době k dispozici?

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B
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